
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

SUA L.r. 26/2007
SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/05/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 25

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5392 del 15/05/2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, CON MODALITÀ TELEMATICA, PER LA FORNITURA 
QUINQUENNALE, IN SERVICE DI SISTEMI ANALITICI PER I LABORATORI DI ANATOMIA 
PATOLOGICA DA DESTINARE AI LABORATORI DELLE AZIENDE SANITARIE ED 
OSPEDALIERE DELLA REGIONE CALABRIA. GARA N. 6973481 PRESA ATTO SENTENZA 
TAR N° 822/2020 E PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE
Premesso che 

- questa  Stazione  Unica  Appaltante  con  Decreto  Dirigenziale  n.  2529  del  26/03/2018  ha  indetto 
procedura aperta, con modalità telematica, per la fornitura quinquennale, in service di sistemi analitici  
per i laboratori di Anatomia Patologica da destinare ai laboratori delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere 
della  Regione  Calabria.  Gara  n.  6973481,  stabilendo  che  l’appalto  sarà  aggiudicato  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con Decreto Dirigenziale del 14/05/2018 N° 4568, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, 
è stata nominata una Commissione,  denominata Seggio di  gara,  con il  solo compito di  provvedere 
all’esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti;

 - con Decreto Dirigenziale del 18/06/2018 N° 6353 sono state disposte le ammissioni ed esclusioni dei 
partecipanti alla procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs.50/2016;

- con Decreto Dirigenziale del 05/07/2018 n.7258, è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte;

- con Decreto Dirigenziale del 02/12/2019 n° 14875 la SUA ha proceduto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, 
del  d.  lgs.  50/2016,  all’aggiudicazione  dell’appalto  relativo  alla  fornitura  quinquennale  in  service  di 
sistemi analitici per i laboratori di Anatomia Patologica da destinare ai laboratori delle Aziende Sanitarie 
ed Ospedaliere della Regione Calabria

Dato atto 

- avverso al Decreto 14875/2019 sopra citato limitatamente al lotto di gara n. 3 riguardante la fornitura di 
“PROCESSATORI  A  PAVIMENTO  CON  SISTEMA  GESTIONE  DEL  CONSUMO  REAGENTE 
ESAUSTO”,  l’operatore  economico  Diapath  spa.,  giunto  secondo  nella  graduatoria  di  merito,  ha 
proposto ricorso avanti al T.A.R. Calabria – Catanzaro avente numero del registro generale 36/2020 per 
l’annullamento,  previa  sospensione  dell’efficacia,  degli  atti  impugnati  ed  ivi  indicati,  nonché 
dell’aggiudicazione disposta in favore dell’operatore economico Sakura Finetek Italy s.r.l. . in forza al 
Decreto Dirigenziale del 02/12/2019 n° 14875 sostenendo che all’offerta tecnica , dell’aggiudicataria non 
avrebbe dovuto essere assegnato il punteggio relativo al parametro “  sistema di aspirazione carboni  
attivi piastra calda centralina di inclusione” in quanto il prodotto da essa offerto non è dotato di tale 
sistema;

- che,a seguito del sopra esposto ricorso della ditta Diapath, il T.A.R. Calabria - Catanzaro con ordinanza 
n° 84/2020 del 19/02/2020 ha accolto la richiesta di misura cautelare avanzata dalla ricorrente e, per 
l’effetto , sospende l’esecuzione del Decreto Dirigenziale n° 14875 del 02/12/2019 fissando la trattazione 
di merito del ricorso l’udienza pubblica del 05 maggio 2020 

- che in data 05/05/2020 la causa è passata in decisione senza discussione orale in applicazione dell’art. 
84 d.l. 18/2020 conv. In l. 27/2020 

- che, all’esito del giudizio introdotto da tale ricorso il T.A.R. Calabria – Catanzaro con sentenza n° 822 
del 06/05/2020 pronunciandosi definitivamente accoglie le pretese del ricorrente, e per l’effetto annulla il 
Decreto Dirigenziale del 02/12/2019 n° 14875 rilevando che in merito al punteggio assegnato alla ditta 
SAKURA relativo  al  parametro  “  sistema  di  aspirazione  carboni  attivi  piastra  calda  centralina  di  
inclusione” il  ricorso  deve  essere  accolto  “  stante  il  tenore  letterale  della  lex  specialis  dunque,  la  
Commissione di gara è incorsa in un evidente errore laddove ha attribuito all’aggiudicataria il punteggio  
massimo di 10 punti in relazione a una caratteristica non presente nell’offerta tecnica . Per tale aspetto ll  
giudizio  della  Commissione  è  sindacabile  in  sede  giurisdizionale  essendo  affetto  da  illogicità  
manifesta……omississ……. “

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato che 

- la sentenza di annullamento dell’aggiudicazione determina in capo all’Amministrazione soccombente 
l’obbligo di conformarsi alle relative statuazioni e di orientare conseguentemente la sua ulteriore azione 
in ottemperanza ai principi contenuti nella sentenza , al fine di dare esatta ed integrale esecuzione della 
sentenza stessa e per consentire una corretta riedizione del potere amministrativo , emanando tutti i 
provvedimenti idonei ad assicurare al ricorrente vittorioso il  bene della vita effettivamente perseguito 
attraverso il giudizio di legittimità

Ritenuto, quindi, che questa SUA, in considerazione di quanto sopra esposto , deve prestare 
ottemperanza e dare esatta ed integrale esecuzione alle statuazioni contenute nella sentenza del T.A.R. 
Calabria – Catanzaro n° 822/2020 e pertanto deve :

- rideterminare, per il lotto n° 3, la nuova graduatoria di aggiudicazione per come segue:

Lotto CIG Posizione Fornitore
Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico

Punteggio 
Totale

Valore offerta 
complessiva 
LOTTO % Ribasso

Lotto3 7362619168 1 Diapath S.p.A. 68.0 28.09 96.09 786.930,00 53,15893

Lotto3 7362619168 2
BIO OPTICA 
MILANO SPA 64.0 30.0 94.0 661.500,00 60,625

Lotto3 7362619168 3

Sakura Finetek 
Italy S.r.l. - a socio 
unico 60.0 26.95 86.95 858.002,80 48,9284

Lotto3 7362619168 4
LEICA 
MICROSYSTEMS 42.0 29.63 71.63 686.300,00 59,14881

Lotto3 7362619168 5 KALTEK SRL 42.0 28.72 70.72 746.500,00 55,56548

- annullare l’aggiudicazione definitiva del lotto n° 3 alla ditta SAKURA come da Decreto del 02/12/2019 
n° 14875 e disporre l’aggiudicazione definitiva a favore ditta DIAPATH con sede in Martinengo ( BG) Via 
Savoldini n° 71 P.I. 02705540165 

DECRETA

per le ragioni articolate in parte motiva, da intendersi integralmente richiamate:

- prendere atto della sentenza del  T.A.R.  Calabria – Catanzaro n° 822/2020 e di  conseguenza 
annullare l’aggiudicazione del lotto n° 3 alla ditta Sakura Finetek Italy s.r.l. . così come stabilito 
nel Decreto Dirigenziale del 02/12/2019 n° 14875;

- procedere, per le motivazioni esposte in premessa , a disporre l’aggiudicazione del lotto n° 3 alla 
Ditta DIAPATH con sede in Martinengo ( BG) Via Savoldini n° 71 - P.I. 02705540165 per la durata 
di anni cinque per un importo di € 786.930,00 iva esclusa alle condizioni tutte riportate negli atti di 
gara e a quelle economiche riportate nell’offerta economica ;

- confermare integralmente quant’altro stabilito nel Decreto Dirigenziale del 02/12/2019 n.14875;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- dare atto che l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta, la quale è irrevocabile fino 
al termine di cui al comma 8 dell'art. 32, D.lgs. n. 50/2016, nonché che l’efficacia della presente 
aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche di legge;

- dare atto, inoltre, che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. n° 
33/2013 e delle ulteriori pubblicazioni previste dal PTPCT ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del citato 
decreto;

- dare atto, infine, che il presente decreto non comporta impegno di spesa poiché la spesa nascente 
dall’affidamento  in  argomento  grava  esclusivamente  sul  Bilancio  delle  Aziende  Sanitarie  ed 
Ospedaliere della Regione Calabria;

- disporre che divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei 
casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto ha luogo entro i successivi 
sessanta  giorni,  ma non prima di  trentacinque giorni  dall'invio  dell'ultima delle  comunicazioni  del 
provvedimento  di  aggiudicazione  salvo  diverso  termine  previsto  nel  bando,  ovvero  l'ipotesi  di 
differimento espressamente concordata con l'aggiudicatario;

  - disporre, altresì, la notificazione e la pubblicazione del presente provvedimento ai soggetti e nelle 
forme previste dagli artt. 29, 76 e 98 del D.Lgs. 50/2016;

- disporre,  infine,  la  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria e la sua trasmissione al Commissario ad acta per il piano di rientro, al Dipartimento Tutela  
Salute, ed alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della regione Calabria;

                                            

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARRECA ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DONATO MARIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


